
各 位

2014著作権セミナー開催のご案内
  （東京会場 12 月 12 日 開催）

平成26(2014)年11月吉日

謹啓 秋涼の候、貴学に於かれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、平素は皆様より小会の著作権研究、権利処理業務等、格別のご理解とご協力を
賜り厚くお礼申し上げます。
　さて、小会はおかげさまをもちまして、本年も著作権セミナー東京会場を開催させて頂く
運びとなりました。これもひとえに皆様のお力添えを頂いてのことと、心より感謝致しておりま
す。
　本年は、特別講演にかがやき総合法律事務所の弁護士 矢根俊治先生を講師にお招
きし、難解なイメージのある著作権法を日常業務や生活の中から問題となる場面を具体的
に取り上げ解り易く解説して頂きます。ふだん何気なく行っているコピペも対象となる著作
物の種類や使用目的、方法によって合法になる場合ならない場合様 な々ケースがあります。
日頃の疑問を矢根先生が一気に解決してくださいます。

　また著作権セミナーでは、入試問題の作成時の留意点から入試後の残部の配布、入
試問題集の作成等で、どのような場面で著作権侵害に注意を払わなければならないかに
ついて、実例を挙げながら解説いたします。

　ご多用の折、大変恐縮ではございますが、ぜひともご参加頂きますようお願い申し上げ
ます。まずは、略式ながら書中をもってご案内申し上げます。

謹白

  　　　　　　　　　　　　　　　＜記＞

 2014著作権セミナー東京会場
 
 特別講演
 著作権入門～事例で学ぶ著作権
 講師：かがやき総合法律事務所　弁護士 矢根 俊治 先生

 著作権セミナー
 これで安心 入試問題の著作権処理
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～
 講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

JapanCopyright  Educatinal  Association Fueda 5-19-9  Kamakura Kanagawa  Japan

代表理事 松岡さとみ



船
の
科
学
館
駅

< 開催要項 >
開催日時 ： 2014年12月12日 金曜日14：00～16：40（受付は13：30から行います）
開催場所 ： 東京国際交流館 プラザ平成メディアホール 東京都江東区青海2-2-1

当日スケジュール： 13:30～ 受　付
14:00～14:10 主催者挨拶
14:10～15:10 特別講演　「著作権入門～事例で学ぶ著作権」
15:10～15:20 質疑応答
15:20～15:30 休　憩
15:30～16:30 著作権セミナー 「これで安心 入試問題の著作権処理」
16:30～16:40 質疑応答
16:40 閉　会

主　　催 : 一般社団法人 日本著作権教育研究会

アクセス : 
 ●新交通ゆりかもめ（新橋駅<--->豊洲駅） 「船の科学館」 東口より徒歩約３分
 ●りんかい線（新木場駅<--->大崎駅）  「東京テレポート」 B出口より徒歩約15分

特 別 講 演
 著作権入門～事例で学ぶ著作権
 講師：かがやき総合法律事務所　弁護士 矢根 俊治 先生　

著作権セミナー
 これで安心 入試問題の著作権処理
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～
 講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

2014
著作権セミナー 東京会場  開催要項

〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

๊֚২౬༹૽

りんかい線

船の科学館

日本科学未来館

東京湾岸
警察署

産業技術総合研究所

青海
フロンティアビル

ダイバーシティ東京

パレットタウン

東京テレポート駅

テレコムセンター駅
テレコムセンタービル

新
交
通
ゆ
り
か
も
め

プ
ラ
ザ
平
成

メ
デ
ィ
ア
ホ
ー
ル

東京国際
交流会館



〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9　TEL0467-38-1590　FAX0467-38-1591

特別講演
 著作権入門～事例で学ぶ著作権
  講師：かがやき総合法律事務所　弁護士 矢根 俊治 先生

著作権セミナー
 これで安心 入試問題の著作権処理
 ～スムーズな著作権処理のためのポイント～
  講師：日本著作権教育研究会 事務局長　内田 弘二

■ 開催要項 
　開催日時 ： 2014年12月12日 金曜日14：00～16：40　（受付は13：30から行います）
　開催場所 ： 東京国際交流館 プラザ平成メディアホール 東京都江東区青海2-2-1
　定 　 員 ： 80名(申込受付順)
　参加方法 : 参加申込書を FAXにてご返信ください
  （申込締切  12月８日 月曜日 定員に達し次第締切らさせて頂きますのでお早めにお申し込みください）
　参 加 費 : 無料 ( 要事前申込 )
　主　　催 : 一般社団法人 日本著作権教育研究会

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか　　

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

部署名

ご役職

ふりがな

ご芳名

メールアドレス ＠

以下の個人情報の取り扱いにご同意いただけますか　　

 　　　同意する　□　　　　同意しない　□

貴学名/団体名

 TEL: FAX:

【個人情報取り扱いについて】
ご記入いただきました個人情報につきましてはセミナーのご連絡以外、ほかの目的には一切使用することはありません。小会では、個人
情報保護につきましては、関連法令を遵守し、適正な情報管理をいたします。また、いただきました個人情報は第三者提供及び委託は行い
ません。情報主体であるご本人には、内容開示、訂正、削除の権利がございます。個人情報の提供は任意ですが、もしいただけない場合に
はご連絡できないことがございます。この件に関するお問い合わせは下記個人情報保護管理者までお願いいたします。

一般社団法人　日本著作権教育研究会個人情報保護管理者　松岡さとみ
〒248-0027　鎌倉市笛田5-19-9TEL:0467-38-1590

△▲△▲△▲△▲△▲△▲△
　一般社団法人　日本著作権教育研究会　行

FAX 0467-38-1591
（送信状は不要です。このままFAXしてください。）

■ 20１4著作権セミナー 東京会場 参加申込書 ■


